FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU UNIVERZITY

KARLOVY V PRAZE

FYZIOLOGICKÉ PARAMETRY RYCHLOSTNĚ
, , , v v

SILOVYCH SCHOPNOSTI HORNICH KONCETIN V BEHU
" ,

NALYZICH

Diplomová práce

Vedoucí práce: Zpracovala:

Doc. MUDr. Jan Heller, CSc. Lenka Matuszná

PRAHA,2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Fyziologické parametry rychlostně

silových schopností horních končetin v běhu na lyžích vypracovala samostatně a údaje

o citované literatuře jsem uvedla na příslušných místech.

Zároveň touto cestou děkuji za spolupráci a poskytnutí odborných rad vedoucímu

práce Doc. Janu Hellerovi a trenérovi třineckého lyžařského klubu Josefu Kantorovi.

V Praze, dne 1. září 2006

/
na-~~0~é!-

Lenka Matuszná

Abstrakt

Název práce: Fyziologické parametry rychlostně silových schopností horních končetin

v běhu na lyžích

Cl7 práce: Cílem mé diplomové práce Je připravit, zpracovat a vyhodnotit získané

informace diagnostiky neoxidativních kapacit v běhu na lyžích v různých obdobích

ročního tréninkového cyklu a vyvodit závěry pro tréninkovou praxi vrcholových i dalších

trenérů.

Metoda: Měření proběhly na jaře v biomedicínské laboratoři FTVS UK, kde sledovaní

lyžaři běžci absolvovali maximální zátěžový test na běhacím koberci a Wingate test na

klikovém ergometru a jejichž výsledky byly zaznamenány a následně vyhodnoceny dle

stanovené metodologie. Další měření se uskutečnily v terénu na kolečkových lyžích, kde se

hodnotila soupažná technika. Tyto zátěžové testy proběhly na jaře a na podzim.

Výsledky: Tato práce prokázala určitý význam fyziologické diagnostiky lyžařů běžců

v laboratoři a v terénu. Fyziologická náročnost soupažné techniky v běhu na kolečkových

lyžích a imitace soupažné techniky na klikovém ergometru, hodnocená překonanou

vzdáleností a anaerobní kapacitou, byla statisticky významná. Čím vyšší měl lyžař běžec

výkon, tím více dokázal ujet metrů. Vztah vyjádřen korelačním koeficientem r = 0,593 je

statisticky nevýznamný (p>0,05). Při hodnocení významu V02max a počtu překonaných

metrů (lyžaři běžci překonali větší počet metrů díky vyšší hodnotě V02max) byla rovněž

zjištěna pozitivní závislost, r = 0,579, ale také pod hranicí statistické významnosti

(p>0,05). Při porovnání hodnot parametrů mezi jarními a podzimními zátěžovými testy

v terénu se překvapivě neprojevilo zlepšení ve většině naměřených parametrů.

Klíčová slova: anaerobní kapacita, testování, rychlostně vytrvalostní schopnosti, zdatnost

horních končetin, běh na lyžích, kolečkové lyže

Abstrakt

Title of thesis: Physiological Characteristics of Upper Body Speed-Power Skills in Cross

Country Skiing.

Aim oj the project: Aim of my study was to prepare, develop and evaluate obtained

information of anaerobic capacities diagnostic in cross country skiing in different drill

periods of the year, and to extract conclusions for training practice of elite trainers and of

other coachs.

Method: Measurements passed at the biomedical laboratory of Faculty of Physical

Education and Sport in the spring, where monitored cross-country skiers passed the

maxima! test on a running treadmill and Wingate test on a specialized upper-body

ergometer. Results will be recorded and subsequently evaluated according to defined

methodology. Next measurements was realized on roller skis in terrain. There were

evaluated double poling ski technique. These fitness tests occured in spring and in autumn.

Results: The study documented meaning relevance of physiological diagnostic for cross­

country skiers at laboratory and terrain. Physiological capacity of double polling in roller

skiing and double polling imitation on ergometr, assessed distance and anaerobic capacity

overcome, was statistically significant. The higher cross-country skier had effort, the more

he achieved to have distance moved. The relation expressed by the coefficient correlation

gives 0.593 (p<0.05). There is at evaluation of meaning V02max and of the number of

distance moved ( cross-country skiers overcamed more metres thanks to higher value of

VOzmax), 5 % significance level gives 0.579. Surprisingly, it was not changes at

comparison values parameters between spring and auturnn endurance terrain test. The

present study emphasised the importance of exercise specificity in order to assess the effect

of specific training program in competitive cross-country skiers.

Key words: anaerobic capacity, testing, speed-power skills, upper-body fitness, cross

country skiing, roller skiing
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1. ÚVOD

Běžecké lyžování je nejrozšířenějším sportem v severních zemích. Lze říct, že

i v České republice je velice populární. Tomuto sportu se věnují lidi bez ohledu na věk,

pohlaví, fyzickou zdatnost a zdraví, což dokazují přeplněná horská turistická střediska

v zimním období a nemalý počet lyžařů běžců na tratích.

Běh na lyžích má dlouhou tradici. Jeho začátky nebo spíše vznik lyží se datuje už

v období střední doby kamenné, kdy tehdejší obyvatelé používali různé druhy sněžnic

k chůzi zasněženými terény. Postupem času se sněžnice zdokonalovaly a vznikaly první

dřevěné lyže. Díky nim se mohli lovci pohybovat rychleji, protože využívali skluz, a to

zejména k přepravě, lovu a boji. K rozmachu sportovního využívání lyží u nás došlo

koncem devatenáctého a začátkem dvacátého století. Rozvoj je spojen s několika

důležitými jmény jako je například Josef Rossler-Ořovský, který si nechal z Oslo poslat

dva páry lyží; chvíli nato založil lyžařský kroužek .. v Praze. Další neméně důležitou

osobností českého lyžování se stal učitel z Dolních Štěpanic u Jilemnice Jan Buchar, který

zavedl tento sport do školních osnov tělesné výchovy. Stal se také prvním předsedou Svazu

lyžařů Království českého.

Cílem každého sportovce bylo dosahovat stále lepšího výkonu, být rychlejší než

soupeř a nakonec být nejlepší na světě. Platí to dodnes. I malá Česká republika se může

pochválit jmény sportovců, kteří se dostali do povědomí téměř celého světa. Už v roce

1974 na mistrovství světa ve Falunu Stanislav Henych získal stříbrnou medaili.

Následovala ho v roce 1980 na Olympijských hrách v Lake Placid Květa Jeriová -

Pecková, která nadále v roce 1984 v Sarajevu a na mistrovství světa 1982 v Oslo slavila

střlbrné a bronzové úspěchy. Další Češka, která se prosadila na mezinárodních soutěžích je

Kateřina Neumannová. Také získala stříbrné a bronzové medaile a to v roce 1998 na

olympiádě v Naganu, 2002 v Salt Lake City a na mistrovství světa v roce 1999

v Ramsau. Titul mistra světa získal v roce 2003 ve Val di Fiemme Martin Koukal a titul

mistryně světa v roce 2005 v Oberstdorfu opět Kateřina Neumannová.

Nejúspěšnějším rokem pro běh na lyžích je rok 2006, kdy na zimních olympijských

hrách v Turíně Kateřina Neumannová vybojovala zlatou medaili a tím se stala prví českou
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olympijskou vítězkou v běhu na lyžích. Také další reprezentant Lukáš Bauer na těchto

hrách získal stříbrnou medaili.

V dnešní době běžecké lyžování je spíše životním stylem. Dá se říct, že je

bezpečným sportem. Zapojuje polovinu až tři čtvrtiny svalových skupin organismu. Do

pozdního věku lidem pomáhá udržovat fyzickou zdatnost, tělesné a duševní zdraví. Pro

některé lidi je tento sport zábavou, potěšením a relaxací, pro druhé nesmírnou dřinou

a zátěží na vrcholové úrovni.

I když tento sport je považován za zdraví prospěšný, je důležité pro každého znát

úroveň vlastní zdatnosti, která umožňuje určit výkonnostní úroveň. Z hlediska rekreačního

nebo sportovního významu běžeckého lyžování lze zdatnost hodnotit pomoci některých

standardizovaných testů nebo si je může trenér či sportovec vytvořit sám. Měly by ale

obsahovat základní složky lyžařského výkonu (zdatnost kardio-respiračního systému,

silová vytrvalost horních a dolních končetin, pohyblivost). Z hlediska vrcholové úrovně

běžeckého lyžování se testy provádí jak v terénních tak v laboratorních podmínkách, kde je

výkonnost lyžaře běžce podrobně diagnostikována. Naměřené hodnoty znamenají vnitřní

odezvu nebo adaptaci organizmu na zátěž (kardio-respiračního, nervosvalového a centrálně


[…]


• + +

"'

Sport ' skupina : LVZBEH,9596
Zarazeni :
DatuM vysetreni : 19.5.2996
Cas : 11:92:96
Poradi / celkeM : 1 / 1

ErgoMetr
Data ulozena na
Test provedl

: RuMp_Rokos 4.99/.C91

: C:,WGT_RUA,LVZBEH'
9596"J<OCUM.M1

: Vo
Trvani testu [sl: 39

- - - - - - - • -· ...... + ·-· • + ..". ·-· t... + .... ..,... • + + -•• + ... + +

9

199 599

ot
/

Min

PMax

PMin
Pp ruM

9

An. kapacita

. . . .
: . .

Pokles vykonu:
PpruM/PMax . .
Pozn.:

686.1 w tj.

456.1 w tj.

549.9 w tj.

16.5 kJ tj.

239.9 w IU :
89.2 z

+ + + • + +
+ •••••••

•

39
Ca s [sl

9.9 W/kg Pocet otacek . 53.8 .
6.9 W/kg SF . 164 .
'7.2 W/kg Laktat . 14 MMOl/l .

216.5 J/kg

33.5 z

WINGATE TEST Ruce~ asynchronne BioMed. centruM FTVS UK @ K.:ZELEHKA

JMeno
PrijMeni
DatuM narozeni
Vek [rl /pohlavi
HMotnost [kgl
Vyska [cMl

Zatizeni
t.j.

200
1000

Vykon
[Wl

[W/kgl
[W]

. . . .
: 3.2.1971
: 35.3 /MUZ
: 72.0
: 175.8 . . 4.0
: 288.0

Sport ' skupina : LYZBEH,0506
Zarazeni :
DatuM vysetreni : 10.5.2006
Cas : 10:56:38
Poradi / celkeM : 1 / 1
ErgoMetr : RuMp_Rokos 4.00/.C01
Data ulozena na : C:,WGT_RUA,LYZBEH'

0506~ATERNA.J1
Test provedl : Vo
Trvani testu [sl: 30

100 500 -. •••••••••• + + + + -· ·-. ! ... ·_ ------- ·-· t. + ...,. ......... ·-· ... _. ...... ...- ... .-...

0

ot
/

Min

PMax
PMin
Pp ruM

0

An. kapacita

. . . . . . . .
Pokles vykonu:
PpruM/PMax . .
Pozn.:

555.6 w tj.

440.2 w tj.

502.7 w tj.

15.1 kJ tj •
115.5 w IU
90.5 z

+ • • • • • • • •

30
Ca s [sl

7.7 W/kg Pocet otacek . 52.0 .
6.1 W/kg SF . 147 .
7.0 W/kg Laktat : 8.6 MMOl/l

209.4 J/kg . 20.8 z .

WINGATE TEST

JMeno
PrijMeni

DatuM narozeni
Vek [r] /pohlavi
HMotnost [kg]
Vyska [cM]

Zatizeni [W/kg]
t.j. [N]

21919
1191919

Vykon
[WJ

Ruce~ asynchronne

. . .
: 18.6.1982

23.9 /MUZ . .
: 71.6
: 179.2

: 4.19
: 286.4

BioMed. centruM FTVS UK

Sport ' skupina :
Zarazeni . . LYZBEH,I95196

DatuM vysetreni : 119.5.219196
Cas : 11:13:58

Poradi / celkeM : 1 / 1

@ K. 2EL.Etl KA

ErgoMetr

Data ulozena na
Test provedl

: RuMp_Rokos 4.1919/.CI91

: C:,WGT_RUA,LYZBEH'
195196'\\NOVAK.P1

: Vo
Trvani testu [s]: 319

"' .. .......................
+ + + + • + + + +

'!. + ~ + -· ~ + .....

19

11919 51919

ot
/

Min

PMax
PMin
PpruM

19

An. kapacita

: . . . . . .
Pokles vykonu:
PpruM/PMax :
Pozn.:

581.1 w tj.

432.5 w tj.

5219.19 w tj.

15.6 kJ tj.

148.6 w IU . .
89.5 z

.- + -; + + .. + +
+ ......... .

Ca s [s]
319

8.1 W/kg Pocet otacek . 54.1 .
6.19 W/kg SF . 167 .
7.3 W/kg Laktat . 11.5 MMOl/l .

217.9 J/kg

25.6 z

WINGATE TEST Ruce# asynchronne Bio~ed. centru~ FTVS UK @ K. 2ELEti KA

J~eno
Prij~eni

Datu~ narozeni
Vek [rl /pohlavi
H~otnost [kgl
Vyska [c~l

Zatizeni
t.j.

299
1999

Vy k on
[Wl

[W/kgl
[W]

. . . .
: 27.6.1984
: 21.9 /~uz . . 69.5
: 176.5
: 4.9
: 278.9

..
+

••••••••• + + + + ••

9

199 599

ot
/

~in

P~ax

P~in

Ppru~

+
- + -

9

An. kapacita

. . . . . . . .
Pokles vykonu:

Ppru~/P~ax . .
Pozn.:

582.9 w tj.

398.2 w tj.

484.9 w tj.

14.5 kJ tj.

183.8 w IU . .
83.3 z

+ + +
:!:. + -·

Sport ~ skupina : LYZBEH~9596
Zarazeni :
Datu~ vysetreni : 9.5.2996
Cas : 13:19:92
Poradi / celke~ : 1 / 1

Ergo~etr

Data ulozena na

: Ru~p_Rokos 4.99/.C91

: C:~WGT_RUA~LYZBEH~
9596'1\SIKORA.J1

Test provedl : Vo
Trvani testu [sl: 39

•-• :t. +-+ r +-. .-.~
+ + + + + +

+ + ••••••••

39
Ca s [sl

8.4 W/kg Pocet otacek . 52.9 .
5.7 W/kg SF . 178 .
7.9 W/kg Laktat . 13.2 ~~ol/l .

299.3 J/kg

31.6 z