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Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Lenky Matuszné “Fyziologické
parametry rychlostně silových schopností horních končetin v běhu na lyžích”

Diplomová práce Bc. L. Matuszné se zaměřuje na aktuální tématiku významu
rychlostně silového výkonu horních končetin u lyžařů běžců. Horní část trupu („upper
body“) má nemalý podíl na celkovém výkonu lyžaře běžce, činnost paží nemusí
přitom mít výhradně vytrvalostní charakter, ale i rychlostně-silový , např. ve finiši
nebo v lyžařském sprintu. Jedná se o problematiku v naších podmínkách originální a
i v kontextu světové literatury dosud málo probádanou. Bohužel, z organizačních a
časových důvodů se diplomantce nepodařilo realizovat výzkumnou studii v plném
zamýšleném rozsahu, tj. porovnat změny v aerobní výkonnosti (test VO2max na
běhacím koberci) a .anaerobní výkonnosti horních končetin (laboratorní a terénní
test) na počátku a v závěru tříměsíčního přípravního období a vyhodnotit a posoudit
změny ve výsledcích daných testů. Aerobní (VO2max) test na běhacím koberci byl u
skupiny proveden pouze jednou. Také rozsah vyšetřených byl oproti původnímu
předpokladu poměrně malý, byli vyšetřeni čtyři lyžaři běžci muži ve věku 27 + 5,9 r a
čtyři dorostenci ve věku 15,7 + 0,5 r. Provedené šetření má tedy charakter pilotní
studie a výpovědní hodnota získaných výsledků zjištěných má jen omezenou
hodnotu, i když naznačené souvislosti jsou podnětné - např. vzdálenost absolvovaná
v terénu na kolečkových lyžích technikou soupaž vykazuje pozitivní vztah jak
k úrovní VO2max z běhacího koberce tak i k úrovni anaerobní kapacity stanovené
laboratorním Wingate testem horních končetin.
Pilotní výzkum L. Matuszné je cennou inspirací a východiskem pro další práce
obdobného typu, které budou na širším souboru studovat význam anaerobní (ale i
aerobní) kapacity horní části těla pro výkon lyžaře běžce (v závislosti specializaci a
technice, apod.), žádoucí bude zejm. sledovat možnosti ovlivnění těchto kapacit
tréninkem event. navrhnout vhodný test pro posouzení „upper body capacity“ u
lyžařů běžců.
Ve vlastní práci se vyskytuje několik dílčí formální nedostatků a překlepů, některá
vyjádření nejsou zcela ideálně formulována, ale originálním tématem i pečlivým
zpracováním představuje předložená diplomová práce nadstandard.
I přes dílčí výše uvedené připomínky konstatuji, že diplomová práce Bc. Lenky
Matuszné splňuje nároky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k dalšímu
řízení resp. k obhajobě.

V Praze, dne 20.9.2006 Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.
ved. dipl. práce

Oponentního jednání se zúčastnili - doc. RNDr. Jan Melichna, CSc. - oponent dipl.
práce, ing. Pavel Vodička - vedoucí BML, doc. MUDr. Jan Heller, CSc. -
vedoucí dipl. práce a doc.MUDr. Eva Kohlíková, CSc. - jako člen komise.

V úvodním vystoupení (power-pointové prezentaci) seznámila diplomantka Bc.
Lenka Matuszná oponentní komisi se záměrem, cíli a hypotézami své práce,
zvolenými metodami řešení, sumarizovala výsledky své práce a formulovala závěry
pro další výzkum i pro sportovní praxi. Následovalo vystoupení vedoucího diplomové
práce doc. Hellera (viz posudek) a poté vystoupení oponenta diplomové práce doc.
Melichny, který přednesl svůj posudek a položil diplomantce otázky formulované
v posudku. Na položené otázky diplomantka reagovala pohotově a kvalifikovaně a
tak dokumentovala dobrou orientaci v dané problematice.
Po zodpovězení otázek oponenta i vedoucího práce následovala širší diskuse, kde
vystoupili s dalšími dotazy členové komise, doc. Kohlíková položila dotazy ohledně
technik pohybu využívaného při testování lyžařů a jejich shodnou či rozdílnostmi
vzhledem s různým technikám lyžařského běhu, dotazy ing. Vodičky směřovaly
charakteristikám užitého terénního testu. Na všechny vznesené dotazy reagovala
diplomantka v diskusi pohotově a kvalifikovaně.
V uzavřeném jednání oponentní komise došla k názoru, že vzhledem k výbornému

vystoupení diplomantky při power-pointové prezentaci, v diskusi i v průběhu celé
obhajoby, i přes výše uvedené kritické připomínky uvedené v posudcích, komise
celkově hodnotí diplomovou práci Bc. Lenky Matuszné známkou v ý b o r n ě .